Reparatur-
anleitung (de)
Zahnriemenachse
ELGA-TB-G-70-...
ELGA-TB-G-80-...
ELGA-TB-G-120-...
7ELGA_TB_Ge_de
2 / 35 Festo 7ELGA_TB_Ge_de

2.2 Typen und Teilenummern 9
2.3	 Orientierungsdefinition	 9
2.4 Typenschlüssel 9
3 Bauteilübersicht 10
3.1 ELGA-TB-G-70 / 80 10
3.2 ELGA-TB-G-120 12
4 Reparaturschritte 14
4.1 Vorbereitende Schritte 14
4.2 Sichtprüfung 14
4.3 Zahnriemen ersetzen 14
4.3.1 Abdeckband ausbauen 16
4.3.2 Klemmkörper ausbauen 18
4.3.3 Zahnriemen ersetzen 18
4.3.4 Klemmkörper anbauen 19
4.3.5 Allgemeine Informationen zur Zahnriemenvorspannung 20
4.3.6 Zahnriemenvorspannung prüfen 22
4.3.7 Zahnriemenvorspannung einstellen 23
4.3.8 Abdeckband einbauen 24
4.4 Zahnriemenachse zerlegen 26
4.4.1 Antriebsdeckel demontieren 26
4.4.2 Antriebsdeckel instand setzen 26
4.4.3 Gleitführung instand setzen 28
4.5 Zahnriemenachse zusammenbauen 29
4.5.1 Zylinderrohr vorbereiten 29
4.5.2 Schlitten einsetzen 29
4.5.3 Antriebsdeckel einbauen 29
4.5.4 Klemmkörper anbauen 30
4.5.5 Zahnriemenvorspannung prüfen und einstellen 30
4.5.6 Abdeckband einbauen 30
4.6 Montage- und Funktionsprüfung 30
4.6.1 Leerlaufdrehmoment 30
4.6.2 Inbetriebnahme  30
5 Wartung 31
5.1 Zahnriemenachse reinigen und fetten 31
5 / 35Festo 7ELGA_TB_Ge_de
5.2 Zahnriemenvorspannung 31
6 Werkzeug 31
6.1 Standardwerkzeuge 31
6.2 Sonderwerkzeuge 32
6.3 Vorrichtungen und Messgeräte 33
7 Haftung 34
6 / 35 Festo 7ELGA_TB_Ge_de
1 Wichtige Hinweise
1.1 Über diese Reparaturanleitung
Dieses Dokument enthält wichtige Informationen über die fachgerechte Reparatur der auf der Titelseite aufgeführten
Produkte.
Bei größeren Defekten ist in jedem Fall die Wirtschaftlichkeit einer Reparatur zu prüfen.
Vor der Ausführung einer Reparatur ist das betreffende Kapitel dieser Anleitung komplett durchzulesen und durchgehend
zu befolgen.
Die Zahnriemenachse vom Typ ELGA-TB-G-... wird in dieser Reparaturanleitung auch als Produkt bezeichnet.
Aus Gründen der Übersichtlichkeit enthält diese Reparaturanleitung nicht sämtliche Detailinformationen. Daher sollten
folgende Dokumente während einer Reparatur zusätzlich verfügbar sein:
– Bedienungsanleitung Zahnriemenachse ELGA-TB-G-...
Enthält Informationen zur Peripherie des Produkts sowie über Funktion, Aufbau, Anwendung, Einbau, Inbetrieb-
nahme, Wartung und Pflege, etc. ( www.festo.com).
– Ersatzteildokumentation
Enthält einen Überblick über die Ersatz- und Verschleißteile sowie Informationen zu deren Einbau. Sie kann im Online-
Ersatzteilkatalog auf der Festo Internetseite aufgerufen werden ( www.festo.com/spareparts).
– Informationsbroschüre „Werkzeuge und Reparaturzubehör“
Enthält eine Übersicht über verfügbare Montagehilfen (z. B. Schmierfette, Schraubensicherungsmittel), Sonderwerk-
zeuge, Prinzipskizzen, Vorrichtungen, Messgeräte etc. Die Informationsbroschüre kann im Online-Ersatzteilkatalog
auf der Festo Internetseite aufgerufen werden ( Werkzeuge und Reparaturzubehör.pdf ).
1.2 In dieser Reparaturanleitung verwendete Symbole
Gefahrenkategorien
Folgende Symbole kennzeichnen Textstellen, die auf spezielle Gefahren hinweisen.

V = Vorne
H = Hinten
2.4 Typenschlüssel
Die genauen Merkmale einer Zahnriemenachse können mit Hilfe des Typenschildes auf der Zahnriemenachse ermittelt
werden. Die Typenbezeichnung beschreibt die Merkmale der Zahnriemenachse, getrennt durch einen Strich (-).
Beispiel:
ELGA-TB-G-80-500-60H-P0
570503      F308     01978
1
4 2
3
1 Typenbezeichnung
2 Prüfnummer
3 Seriennummer
4 Teilenummer
Die Typenbezeichnung auf diesen Typenschildern liefert folgende Informationen:
ELGA Zahnriemenachse vom Typ ELGA
TB Zahnriemen
G Gleitführung
80 Baugröße
500 Hub [mm]
60H Hubreseve [mm]
P0 ohne Bandabdeckung
Eine Auflistung und Beschreibung aller möglichen Ausstattungsmerkmale der Zahnriemenachse finden Sie auf dem
Datenblatt. Es ist auf der Festo Internetseite ( www.festo.com) verfügbar.
10 / 35 Festo 7ELGA_TB_Ge_de
3 Bauteilübersicht
3.1 ELGA-TB-G-70 / 80
Diese Darstellung dient als Bestellübersicht sowie als Übersicht der einzelnen Bauteile. Zur genauen Baugruppen-Übersicht den
Online-Ersatzteilkatalog auf der Festo Internetseite verwenden ( www.festo.com/spareparts).
11 / 35Festo 7ELGA_TB_Ge_de
Zahnriemenachse ELGA-TB-G-70 ELGA-TB-G-80
Pos. Bezeichnung Typ Typ
1 Zylinderschraube ISO 4762-M4X65-8.8 ISO 4762-M5X70-8.8
2 Antriebsdeckel
3 Gewindestift ISO 4028-M6X8-45H ISO 4028-M6X8-45H
4 Zahnriemenscheibe-Baugruppe
5 Sicherungsring DIN 472-37×1,5 DIN 472-47X1,75
6 Dichtscheibe
7 Gewindestift ISO 4026-M5X6-45H ISO 4028-M6X8-45H
8 Spannstift DIN 7346-4,5×16 DIN 7346-4,5X16
9 Pufferelement
10 Zylinderrohr
11 Klebeband
12 Magnetband
13 Abdeckband
14 Gewindestift ISO 4026-M5X6-45H ISO 4026-M8X8-45H
15 Spannplatte
16 Zylinderschraube ISO 4762-M5X40-10.9 ISO 4762-M6X55-10.9
17 Klemmkörper
18 Klemmung
19 Clip
20 Zylinderschraube DIN 6912-M4X6-A2-70 DIN 6912-M4X6-A2-70
21 Deckel
22 Bandumlenkung, oben
23 Druckfedern
24 Bandumlenkung, unten
25 Bandumlenkung
26 Gleitelement
27 Schlittenbaugruppe
28 Zahnriemen
29 Zahnriemen [] 5m Stück 5m Stück
30 Zahnriemen [PU2] 5m Stück 5m Stück
31 Klebemittel-Schraubensicherung
12 / 35 Festo 7ELGA_TB_Ge_de
3.2 ELGA-TB-G-120
Diese Darstellung dient als Bestellübersicht sowie als Übersicht der einzelnen Bauteile. Zur genauen Baugruppen-Übersicht den
Online-Ersatzteilkatalog auf der Festo Internetseite verwenden ( www.festo.com/spareparts).
13 / 35Festo 7ELGA_TB_Ge_de
Zahnriemenachse ELGA-TB-G-120
Pos. Bezeichnung Typ
1 Zylinderschraube ISO 4762-M8X110-8.8
2 Antriebsdeckel
3 Gewindestift ISO 4026-M8X8-45H
4 Zahnriemenscheibe-Baugruppe
5 Sicherungsring DIN 472-75X2,5
6 Dichtscheibe
7 Gewindestift ISO 4028-M6X12-45H